
 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 

  เรื่อง  การรับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 
ขององค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ   

 ประจำปีงบประมาณ  2566 
-------------------- 

 ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ  อำเภอบ้านไผ่  จังหวัดขอนแก่น  มีความประสงค์จะดำเนินการ
รับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ ประจำปีงบประมาณ  
2566   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  22  ประกอบกับมาตรา  25  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงาน
บุคคลส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.  2542    และ ข้อ 18 -  20  แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
ขอนแก่น  เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้างสำหรับองค์การบริหารส่วนตำบล  ลงวันที่  1  กรกฎาคม  
พ.ศ.  2547  จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบล
แคนเหนือ  โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1. ตำแหน่ง  ที่รับสมัคร 
 1.1  พนักงานจ้างตามภารกิจ จำนวน  2  ตำแหน่ง  ดังนี้ 

       1.1.1   ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได ้จำนวน  1  อัตรา   
       1.1.2   ตำแหน่ง  ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ)  จำนวน  1  อัตรา   

 
 2.  คุณสมบัติผู้มีสิทธิสมัคร 
  ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติทั่วไป  และคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง  ดังนี้ 
  2.1  คุณสมบัติทั่วไป 
 ผู้สมัครต้องมี คุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามเบื้องต้น  ตามข้อ  4  แห่งประกาศ
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดขอนแก่น  เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้างสำหรับองค์การ
บริหารส่วนตำบล  ลงวันที่  1  กรกฎาคม  พ.ศ.  2547    ดังนี้   
 (1)  มีสัญชาติไทย 
 (2)  มีอายุไมต่่ำกว่า  18  ปีบริบูรณ์และไม่เกิน  60  ปี 
 (3)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
 (4)  ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้  ไร้ความสามารถหรือจิตฟ่ันเฟือน
ไมส่มประกอบ  หรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคท่ีเป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้นสำหรับพนักงานส่วน
ตำบล 
 (5)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  กรรมการพรรคการเมือง  หรือเจ้าหน้าที่ในพรรค
การเมือง 
 (6)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น  คณะผู้บริหารท้องถิ่น  สมาชิกสภาท้องถิ่น 
 
 
 

/(7) ไม่เคยเป็น... 
 
 



-2- 
 
 (7)  ไม่เคยเป็นผู้ต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก  เพราะกระทำความผิดทาง
อาญา  เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
 (8)  ไม่เคยเป็นผู้ถูกลงโทษให้ออก  ปลดออก  หรือไล่ออกจากราชการ  รัฐวิสาหกิจ  หรือ
หน่วยงานอื่นของรัฐ 
 (9)  ผู้ที่ผ่านการสรรหาและการเลือกสรร  ในวันที่ทำสัญญาจ้างจะต้องไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่ง
ทางการเมือง  กรรมการพรรคการเมือง  เจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง ผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น  สมาชิก
สภาท้องถิ่น  ข้าราชการหรือลูกจ้างส่วนราชการ  พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ   รัฐวิสาหกิจ  หรือ
พนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 

  2.2  สำหรับพระภิกษุสามเณร ไม่สามารถสมัครสอบและไม่อาจให้เข้าสอบคัดเลือกเพ่ือจ้างเป็น
พนักงานจ้างได้ ทั้งนี้ ตามหนังสือของกรมสารบรรณ คณะรัฐมนตรี ฝ่ายบริหาร ที่ นว 89/2501 ลงวันที่ 27 
มิถุนายน 2501 และตามความนัยข้อ 5 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันที่ 22 กันยายน 2521  

  2.3  ผู้สมัครจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบ และรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและ
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครสอบตรงตามที่ประกาศรับสมัครสอบจริง และจะต้องกรอกรายละเอียดต่างๆ 
ในใบสมัครพร้อมทั้งยื่นและแสดงหลักฐานตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนด ในกรณีที่มีการผิดพลาดอันเกิดจาก
ผู้สมัครไม่มายื่นหลักฐานตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนดหรือยื่นไม่ครบถ้วน จะถูกตัดสิทธิในการเป็นผู้เข้ารับ
คัดเลือกได้ และหากมีกรณีการปลอมแปลงเอกสารที่ใช้สมัครสอบ จะถูกดำเนินคดีตามกฎหมาย 

  2.4  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  หน้าที่ และความรับผิดชอบหลัก  
ค่าตอบแทน  และระยะเวลาการจ้าง  (รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศ  ภาคผนวก  ก.)  
 
 3.  กำหนดวันเวลาและสถานที่รับสมัคร 
  ผู้ที่มีความประสงค์จะสมัครฯ  ให้ขอรับและยื่นใบสมัครสอบพร้อมหลักฐานด้วยตนเอง ระหว่างวันที่  
8  -  19  ธันวาคม  2565  (ในวันและเวลาราชการ)  ได้ที ่ งานการเจ้าหน้าที่  องคก์ารบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ  
อำเภอบ้านไผ่  จังหวัดขอนแก่น หรือสอบถามข้อมูลได้ที่  โทรศัพท์/โทรสาร  0-4330-6130 หรือทาง  เว็บไซต์ 
www.khnlocal.go.th 

 4.  หลักฐานที่ต้องนำมายื่นพร้อมใบสมัคร 
  ผู้สมัครต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครพร้อมหลักฐาน  โดยกรอกใบสมัครด้วยตนเอง
พร้อมลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้องในเอกสารใบสมัครทุกฉบับ ทั้งนี้ให้นำเอกสารฉบับจริงมายื่นในวันสมัครด้วย 
ดังต่อไปนี้ 
  (1)  รูปถ่ายหน้าตรง  (ไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ)  ขนาด  1 - 2 นิ้ว  ถ่ายครั้งเดียวกนัไม่เกิน 
6  เดือน  และให้ผู้สมัครลงนามหลังรูปถ่ายด้วย     จำนวน   3   รูป   
  (2)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง   จำนวน   1   ฉบับ 
  (3)  สำเนาทะเบียนบ้าน   พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง     จำนวน   1   ฉบับ 
  (4)  สำเนาวุฒิการศึกษา (ฉบับภาษาไทย) หรือสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน  โดยต้องสำเร็จ
การศึกษาไดร้ับการอนุมัติภายในวันปิดรับสมัคร   พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง     จำนวน    1  ฉบับ 
  (5)  ใบรับรองแพทย์ (ฉบับจริง) ซึ่งออกให้ไม่เกิน  1  เดือน    จำนวน    1  ฉบับ 
  (6)  เอกสารอื่น ๆ เช่น ทะเบียนสมรส  ใบเปลี่ยนชื่อตัว – สกลุ  ใบรับรองผ่านการเกณฑท์หาร(ถา้มี) 
 

/5.ค่าธรรมเนียม... 
 



-3- 

 5.  ค่าธรรมเนียมในการรับสมัคร 
  ผู้สมัครจะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัคร ตำแหน่งละ   100   บาท   ค่าธรรมเนียมจะไม่จ่าย        
คืนให้  เว้นแต่มีการยกเลิกการสอบครั้งนีท้ัง้หมด   

 6.  การประกาศรายชือ่ผู้มีสิทธิสอบ   
  องค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ   จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบ  วัน เวลา และสถานที่สอบ       
ในวันที่  26  ธันวาคม  2565   ณ  ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ อำเภอบ้านไผ่  จังหวัดขอนแก่น   
โทรศพัท/์โทรสาร  0-4330-6130 หรือทาง เว็บไซต ์www.khnlocal.go.th   

 7.  หลักสตูรและวิธีการสรรหาและเลือกสรร 
  องค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ  จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรรบุคคลโดยวิธีการประเมิน
สมรรถนะ ที่จำเป็นต้องใช้สำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่งตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือกำหนด โดย
วิธีการสอบข้อเขียน หรือวิธีการสอบภาคปฏิบัติ หรือวิธีการสอบสัมภาษณ์ วิธีใดวิธีหนึ่งหรือหลายวิธีรวมกัน แนบท้าย
ประกาศนี้ ประกอบด้วย 
   7.1  พนักงานจ้างตามภารกิจ 
      ใช้วิธีการประเมินสมรรถนะ โดยวิธีการสอบข้อเขียน หรือวิธีการสอบภาคปฏิบัติ และการสอบ
สัมภาษณ์  รวมคะแนนเต็ม  300  คะแนน  (รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศ  ภาคผนวก ข.) 
            7.1.1  สอบข้อเขียน  

- ความรู้ความสามารถท่ัวไป  (ภาค ก) (ปรนัย  100 คะแนน) 
- ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) (ปรนัย  100 คะแนน) 

    7.1.2  สอบสัมภาษณ์ 
           -  ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง  (ภาค ค) (100 คะแนน) 

  8.  กำหนดวัน เวลา สถานที่สอบ 
  กำหนดการสอบ  ในวันที่  4  มกราคม  2566 ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบล          
แคนเหนือ   ตามกำหนด  ดังนี้ 
  -  สอบข้อเขียน (ภาค ก.) และ (ภาค ข.)    เวลา    09.00 -  12.00  น. 
  -  สอบสัมภาษณ์ (ภาค ค.)  เวลา    13.00  น. เป็นต้นไป 

 9.  หลกัเกณฑ์การตัดสิน 
  การตัดสินว่าผู้ใดเป็นผู้สอบแข่งขันได้ให้ถือเกณฑ์ว่า  ต้องเป็นผู้สอบได้คะแนนในภาคความรู้ 
ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) และภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรบัตำแหน่ง (ภาค ข) และภาคความเหมาะสมกับ
ตำแหน่ง (ภาค ค) ในแต่ละภาคไมต่่ำกว่าร้อยละ 60 โดยเรยีงลำดับจากผู้ทีไ่ด้คะแนนรวมสูงสุดลงมาตามลำดับ  

 10. การประกาศผลสอบ  และการขึ้นบัญชีและยกเลิกบัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร 
  10.1   การประกาศผลการสรรหาและเลือกสรร 
   องค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ  จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านเกณฑ์การสรรหาและเลือกสรร           
ในวันที่  6  มกราคม  2566   ตั้งแต่เวลา  13.00 น. เป็นต้นไป  ณ  ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ  
อำเภอบ้านไผ่ จังหวัดขอนแก่น  หรือสอบถามทางโทรศัพท์หมายเลข  0-4330-6130 หรือทาง เว็บไซต์ 
www.khnlocal.go.th 
 

/10.2  การขึ้นบัญชี... 
 
 



-4- 

10.2   การขึ้นบัญชีและยกเลิกบัญชีผู้การสรรหาและเลือกสรร 
(1) บัญชีรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรกำหนดให้บัญชีมีอายุใช้ได้มีกำหนด 1 ปี  นับ 

แต่วันประกาศขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร  เว้นแต่จะมีการสรรหาและเลือกสรรอย่างเดียวกันนั้นอีก และได้
มีการขึน้บัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรใหมแ่ล้ว  ให้ถือว่าบัญชีที่ข้ึนไว้นั้นเป็นอันยกเลิก 
   (2)  ผู้ที่ได้ข้ึนบัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร  ถ้ากรณีอย่างใดอย่างหนึ่งต่อไปนี้  ให้เป็น
อันยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้นั้นไว้ในบัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร  คือ 
   -  ผู้นั้นขอสละสิทธิรับการสั่งจ้างและแต่งต้ังในตำแหน่งที่สอบได้ 
   -  ผู้นั้นไม่มารายงานตัวตาม วัน เวลา สถานที่กำหนด  และได้มีหนังสือแจ้งให้ทราบแล้ว 

 11.   การสั่งจ้างและแต่งตั้ง 
  11.1  การจ้างพนักงานจ้าง จะต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล        
(ก.อบต. จังหวัดขอนแก่น)  แล้วเทา่นั้นจึงทำสัญญาจ้างได ้
  11.1.1 พนักงานจ้างตามภารกิจให้ทำสัญญาจ้างไม่เกินคราวละ 4 ปี 
 
  12.  อนึ่ง สำหรับการสรรหาและเลือกสรรพนักงานจ้างในครั้งนี้ ผู้สมัครได้ตรวจสอบและรับรองตนเองว่า
เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัคร  หากองค์การบริหารส่วนตำบล
แคนเหนือ  ตรวจสอบภายหลังพบว่าผู้ผ่านการคัดเลือกมีคุณสมบัติไม่ตรงตามที่กำหนดไว้ องค์การบริหารส่วนตำบล
แคนเหนือ  ขอสงวนสิทธิในการเลิกจ้างเป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 

  กรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลือกสรรพนักงานจ้างของ
องค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ ประจำปีงบประมาณ 2566  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ                  
มีอำนาจวินิจฉัยและให้ถือเป็นที่สุด 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ  ณ  วันที่    29    เดือน   พฤศจิกายน  พ.ศ.  2565 

 

 
(นายภิญโญ  ศรีทัพสกุลชาย) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(ภาคผนวก ก.) 
เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 

เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  ประจำปีงบประมาณ  2566 
ลงวันที่  29  เดือน  พฤศจิกายน พ.ศ.  2565 

หน้าที่และความรับผิดชอบ  ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง   
ค่าตอบแทน  และระยะเวลาการจ้าง   

********************************* 
 

ประเภทพนักงานจ้างตามภารกิจ 

ชื่อตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้     เลขที่ตำแหน่ง ๐๔-ภ-๐๐4   

1) หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก  
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จาเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงานด้านการ

จัดเก็บรายได้ ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้ การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และ
ปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย  

2) ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้  
1. ด้านการปฏิบัติการ  
1.1 ปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบำรุงท้องที่ ภาษีป้าย ค่าธรรมเนียม ค่าเช่า 

ค่าบริการ และรายได้อ่ืนๆ ทีเ่กี่ยวข้องตามกฎหมาย ระเบียบ เพ่ือให้การจัดเก็บรายได้เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด  
1.2 เร่งรัด ติดตาม ตรวจสอบการจัดเก็บค่าธรรมเนียม ภาษี ที่ค้างชำระ เพ่ือให้สามารถจัดเก็บได้อย่าง

ครบถ้วน  
1.3 ตรวจสอบการรับเงิน เก็บรักษา นำส่งเงิน และออกใบเสร็จในการจัดเก็บรายได้ เพ่ือให้เป็นไปตาม

กฎหมาย ระเบียบ หลักเกณฑ์ ข้อบังคับ คำสั่ง  
1.4 รวบรวมข้อมูล เอกสารต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บรายได้ และเก็บรักษาหลักฐาน เพ่ือเป็นข้อมูล และ

รายงานเสนอผู้บังคับบัญชาตามกำหนดระยะเวลา  
1.5 จัดทำทะเบียนควบคุมการจัดเก็บรายได้ สถิติการจัดเก็บรายได้แต่ละประเภท รวมถึงจัดเก็บข้อมูลที่

เกี่ยวข้องด้วยเครื่องคอมพิวเตอร์ตามระบบงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้ข้อมูลมีความถูกต้องและสามารถ
ค้นหาข้อมูลได้อย่างสะดวกรวดเร็วยิ่งขึ้น  

1.6 ดำเนินการรับเงินหรือควบคุมการรับเงินโดยใกล้ชิด ควบคุมหรือจัดทำทะเบียนต่างๆ จัดเก็บรักษาหรือ
ค้นหาเอกสารหลักฐานและเรื่องของผู้เสียภาษีอากร ค่าธรรมเนียมและรายได้อ่ืน เพ่ือรวบรวมไว้เป็นข้อมูลในการ
ดำเนินงาน  

1.7 สอดส่องตรวจตรา เร่งรัดภาษีอากร ค่าธรรมเนียมต่างๆ และรายได้อ่ืนค้างชำระ ควบคุมหรือดำเนินงาน
เกี่ยวกับการรวบรวมข้อมูลเพื่อจัดทำรายงานและปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวข้อง  

1.8 ประสานงานในระดับฝ่ายหรือกลุ่มกับหน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชน ทั่วไป เพ่ื อขอความ
ช่วยเหลือและร่วมมอืในงานและแลกเปลี่ยนความรู้ความเชี่ยวชาญที่เป็นประโยชน์ต่อ การทำงานของหน่วยงาน  

2. ด้านการบริการ  
2.1 ให้คำแนะนำ ตอบปัญหา ชี้แจงเกี่ยวกับงานการจัดเก็บรายได้ แก่เจ้าหน้าที่ระดับ รองลงมา หน่วยงาน

ราชการ เอกชน และประชาชนทั่วไป เพ่ือถ่ายทอดความรู้ ความชำนาญแก่ผู้ที่สนใจ  
2.2 ประสานงานในระดับกลุ่ม กับหน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือขอความช่วยเหลือและ

ความร่วมมือในงานการจัดเก็บรายได้ และแลกเปลี่ยนความรู้ความเชี่ยวชาญที่เป็นประโยชน์ต่อการทำงานของ
หน่วยงาน  

/คุณสมบัติ... 



-2- 
3) คุณสมบัติเฉพาะสาหรับตำแหน่ง   
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  
1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรือเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี พาณิชยการ 

เลขานุการ การตลาด การขาย การธนาคารและธุรกิจการเงิน การจัดการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป คอมพิวเตอร์ 
เศรษฐศาสตร์การเงิน เศรษฐศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้  

2. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี พาณิชยการ 
เลขานุการ การตลาด การขาย การธนาคารและธุรกิจการเงิน การจัดการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป คอมพิวเตอร์ 
เศรษฐศาสตร์การเงิน เศรษฐศาสตร์ ทางบัญชี พาณิชยการ เลขานุการ การตลาด การขาย การธนาคารและธุรกิจ
การเงิน การจัดการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป คอมพิวเตอร์ เศรษฐศาสตร์การเงิน เศรษฐศาสตร์ หรือในสาขาวิชา
หรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้  

3. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี พาณิชยการ 
เลขานุการ การตลาด การขาย การธนาคารและธุรกิจการเงิน การจัดการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป คอมพิวเตอร์ 
เศรษฐศาสตร์การเงิน เศรษฐศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้  

4)  อัตราค่าตอบแทน 
 
ที ่ คุณวุฒิ ค่าตอบแทน 

(บาท) 
เงินเพิ่มการครองชีพ

ชั่วคราว (บาท) 
รวมเดือนละ 

(บาท) 
1 วุฒิ ประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) 9,400 2,000 11,400 
2 วุฒิ ประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) 10,840 2,000 12,840 
3 วุฒิ ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) 11,500 1,785 13,285 
 

5) ระยะเวลาการจ้าง 
 กำหนดระยะเวลาการทำสัญญาจ้างคราวละไม่เกิน  4   ปี 

 
 
 

----------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 

เรื่อง รบัสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  ประจำปีงบประมาณ  2566 
ลงวันที่  29  พฤศจิกายน  256๕ 
หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขัน 

ประเภทของพนักงานจ้าง   พนักงานจ้างตามภารกิจ  
ชื่อตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้    สังกัด กองคลัง 
 

สมรรถนะ คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 

 1. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  
       เป็นการทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัยโดย
คำนึงถึงระดับความรู้ความสามารถท่ีต้องการตามระดับ
ตำแหน่งดังต่อไปนี้ 
 -  ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย การสรุป
ความ หรือการตีความจากบทความหรือข้อความ การ
พิจารณาเลือกใช้ภาษาในรูปแบบต่าง ๆ จากคำหรือกลุ่มคำ 
ประโยคหรือข้อความสั้น ๆ หรือการทดสอบอย่างอ่ืนที่
เหมาะสมกับการทดสอบความสามารถด้านภาษาไทย 
 -  การวิเคราะห์และสรุปเหตุผล 
 -  ความรู้ทั่วไปเกีย่วกบัองค์การบริหารส่วนตำบล 
 -  เหตุการณ์ปัจจบุันด้านการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม 
 -  ความรู้ความสามารถทั่วไป 
 

100  โดยวิธีการสอบข้อเขียน 
(ปรนัย) 

2. ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.)   
       เป็นการทำสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย 
ความรู้ความสามารถ ดังต่อไปนี้ 
- ระเบีบบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ

พ.ศ.2526และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 
- พระราชบัญญัติระเบียบข้อมูลข่าวสารของทาง

ราชการ พ.ศ.2540 
- พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน

ตำบลพ.ศ.2537และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมจนถงึปัจจุบัน 
-  ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.25๓๔  และท่ี

แก้ไขเพ่ิมเติม 
 -  พระราชบัญญัติภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.
๒๕๖๒ 
 -  พระราชบัญญัติภาษีบำรุงท้องที่ พ.ศ.2508 
 -  พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 
 

100  โดยวิธีการสอบข้อเขียน 
(ปรนัย) 

 
 
 



 
-2- 

 

สมรรถนะ คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
 3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค )  
      พิจารณาจากประวัติส่วนตัว  การศึกษา  ประวัติ
การทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผู้เข้าสอบและ
จากการสัมภาษณ์  ทั้งนี้อาจใช้วิธีอ่ืนใดเพ่ิมเติมก็ได้  เพ่ือ
พิจารณา  ความเหมาะสมในด้านต่างๆ  เช่น  ความรู้ที่อาจ
ใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่  ท่วงท่าวาจา  อุปนิสัย  
ทัศนคติ  จริยธรรมและคุณธรรมการปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน
รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม  ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ 
ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น 

 

100 โดยวิธีการสอบสัมภาษณ์ 

รวม 300  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(ภาคผนวก ก.) 
เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 

เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  ประจำปีงบประมาณ  2566 
ลงวันที่  29  เดือน  พฤศจิกายน พ.ศ.  2565 

หน้าที่และความรับผิดชอบ  ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง   
ค่าตอบแทน  และระยะเวลาการจ้าง   

********************************* 

ประเภทของพนักงานจ้าง หนักงานจ้างตามภารกิจ 
ชื่อตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ)  เลขที่ตำแหน่ง 08-อ-002    
 กำหนดลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งโดยใช้ทักษะเฉพาะบุคคลเป็นผู้มีความรู้
ความสามารถ และทักษะในงานที่จะปฏิบัติไม่ต่ำกว่า  5  ปี  โดยมีหนังสือรับรองการทำงานจากนายจ้างหรือหน่วยงาน
และหลักฐาน (สัญญาจ้าง) ซึ่งระบุถึงลักษณะงานที่ได้ปฏิบัติ หรือมีการทำสอบทักษะเฉพาะบุคคลด้วยการทดลอง
ปฏิบัติ 

1. หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก 
 ปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการจัดประสบการณ์เรียนรู้  การส่งเสริมการเรียนรู้   การส่งเสริมการเรียนรู้พัฒนา
ผู้เรียน  ปฏิบัติงานวิชาการของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก  อบรมเลี้ยงดูเด็กเล็ก  เด็กอนุบาลและปฐมวัย  โดยจะต้องผ่าน ก า ร
เตรียมความพร้อมและพัฒนาอย่างเข้มก่อนแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง  ให้มีควาพร้อมทั้งด้านร่างกาย  อารมณ์จิตใจ  
สังคมและสติปัญญาตามหลักสูตรการศึกษาปฐมวัย  ปฏิบัติงานในศูนย์พัฒนาเด็กเล็กให้เป็นไปตามมาตรฐานที่เกี่ยวกับ
ข้องและปฏิบัติงานอื่นที่ได้รับมอบหมาย 

2. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ช่วยดูแลเด็กเลี้ยงดูเด็ก จัดกิจกรรมส่งเสริมให้เด็กมีพัฒนาการที่เหมาะสมกับวัยมีความเสียสละ ความ
รับผิดชอบต่อหน้าที่ ที่ได้รับมอบหมาย  ปฏิบัติงานด้วยความรัก ความอ่อนโยน  มีความอดทนต่องานหรือตามที่
ผู้บังคับบัญชามอบหมาย  เป็นผู้ดูแลเด็ก  เลี้ยงดูเด็กปฏิบัติหน้าที่ในศูนย์พัฒนาเด็กเล็กก่อนเกณฑ์ ให้ความรู้แก่เด็กโดย
การสอนให้เด็กรู้จักช่วยเหลือตนเองได้ดูแลความเรียบร้อย  และความปลอดภัยของเด็กในขณะที่อยู่ในความรับผิดชอบ
ของผู้ดูแลเด็ก และปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เก่ียวข้อง 

 3.   คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งโดยใช้ทักษะเฉพาะของบุคคลซึ่งจะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ความสามารถ
และทักษะในงานที่จะปฏิบัติไม่ต่ำกว่า  5  ปี  และทักษะของบุคคลดังกล่าวจะต้องสามารถพิสูจน์ให้เห็นถึงความมี
ทักษะในงานนั้น ๆ โดยมีหนังสือรับรองการทำงานจากนายจ้างหรือหน่วยงานซึ่งระบุถึงลักษณะงานที่ได้ปฏิบัติหรือมี
การทดสอบทักษะเฉพาะบุ คคลด้วยการทดลองปฏิบั ติ    (ดั งรายละเอียดปรากฎตามหนั งสือด่วนที่ สุ ด                           
ที่ มท 0809.4/ว29  เรื่อง  ซักซ้อมแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการกำหนดตำแหน่งพนักงานจ้างในสถานศึกษา  
(โรงเรียน/ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก)  ลงวันที่  12  กันยายน  2560   

4.  อัตราค่าตอบแทน  
ได้รับค่าตอบแทนเดือนละ 9,400.- บาท และเงนิเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราว 2,000.- บาท 

รวมเดือนละ 11,400.- บาท 
 

5.  ระยะเวลาการจ้าง  
  กำหนดระยะเวลาการทำสัญญาจ้างคราวละไม่เกิน  4   ปี 
 

------------------------------------------------------- 
 



เอกสารแนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลแคนเหนือ 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  ประจำปีงบประมาณ  2566 

ลงวันที่  29  พฤศจิกายน  256๕ 
หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขัน 

ประเภทของพนักงานจ้าง หนักงานจ้างตามภารกิจ 
ชื่อตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ)  เลขที่ตำแหน่ง 08-อ-002    

 
สมรรถนะ คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 

1. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  
100 โดยวิธีการสอบข้อเขียน 

(ปรนัย) 
   - ความรู้ในหลักวิชาการท่ีเกี่ยวกับงานในหน้าที่ ของ ผู้ดูแล
เด็ก (ทักษะ) 
 - ความรู้ความสามารถทั่วไป 

   -  ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย การสรุปความ 
หรือการตีความจากบทความหรือข้อความ การพิจารณา
เลือกใช้ภาษาในรูปแบบต่าง ๆ จากคำหรือกลุ่มคำ ประโยค
หรือข้อความสั้น ๆ หรือการทดสอบอย่างอ่ืนที่เหมาะสมกับ
การทดสอบความสามารถด้านภาษาไทย 
 -  การวิเคราะห์และสรุปเหตุผล 
 -  ความรู้ทัว่ไปเกีย่วกบัองค์การบริหารส่วนตำบล 
 -  เหตุการณ์ปัจจบุันด้านการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม 

 

  

2. ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.)   
  ๒.๑ ความรู้ความสามารถหรือทักษะเฉพาะสำหรับ  
ตำแหน่ง ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ)  

100 โดยวิธีการสอบข้อเขียน 
(ปรนัย 

3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค )  
   พิจารณาจากประวัติส่วนตัว  การศึกษา  ประวัติการ
ทำงาน และพฤติกรรมที่ปรากฏทางอ่ืนของผู้เข้าสอบและ
จากการสัมภาษณ์  ทั้งนี้อาจใช้วิธีอ่ืนใดเพ่ิมเติมก็ได้  เพ่ือ
พิจารณา  ความเหมาะสมในด้านต่างๆ  เช่น  ความรู้ที่อาจ
ใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติหน้าที่  ท่วงท่าวาจา  อุปนิสัย  
ทัศนคติ  จริยธรรมและคุณธรรมการปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน
รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม  ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ 
ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพอย่างอ่ืน เป็นต้น 

100 โดยวิธีการสอบสัมภาษณ์ 
 

รวม 300  
 


